ANEXO II

REQUERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO

AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Eu, [Seu Nome Completo], RG nº [Número do RG], CPF nº [Número do CPF], venho, por meio deste, requerer a

isenção do pagamento da taxa de inscrição do Processo de Seleção e Admissão Discente na Pós-graduação da

Universidade Federal de Pernambuco (UFPE), Edital nº 1/2025 do Programa de Pós-Graduação em História.

A presente solicitação tem como base o item 2.4  do Edital nº 1/2025, que prevê a possibilidade de isenção da

taxa de inscrição para candidatos que se enquadram nos critérios especificados.

Para comprovar minha elegibilidade à isenção, anexo o seguinte documento comprobatório:

(  ) Inscrito(a) no Cadastro Único para os Programas Sociais do Governo Federal e membro de família de baixa

renda, nos termos do Decreto nº 6.135/2007;

(   ) Alunos(as) regularmente matriculados(as) na UFPE, que comprovem ser concluintes de curso de graduação

ou mestrado;

(   ) Servidores(as), ativos(as) ou inativos(as) (técnicos- administrativos e docentes) da UFPE;

(   ) Professores(as) substitutos da UFPE.

Declaro, sob as penas da lei, que as informações apresentadas neste requerimento e nos documentos anexos

são verdadeiras e idôneas.

Nestes termos, peço deferimento.

        _ de                                         de 2025.

                                             __________________

Assinatura do(a) candidato(a)